
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 121 del 15.12.2023 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  I  'LAVORI PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA   DI   ALCUNE  STRADE  COMUNALI  -  URBANE ED EXTRAURBANE   

-   DI  NOVARA  DI  SICILIA'.    APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO,  

DELL'ELENCO  ELABORATI  E  DEL QUADRO ECONOMICO.       

                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno quindici  del mese di dicembre  alle ore 11:35 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza da remoto, il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

OGGETTO: Approvazione progetto per i “Lavori per la manutenzione straordinaria di alcune 

strade comunali - urbane ed extraurbane - di Novara di Sicilia”. 
 Approvazione progetto esecutivo, dell’elenco elaborati e del quadro economico. 

 

Il   Proponente 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2022, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13/07/2023 con la quale è stata 

approvata la variazione al programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 con annesso 

elenco annuale dei lavori per l’intervento di cui in oggetto; 

 

Visto l'art. 15 del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che 

per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (R.U.P.), tra i dipendenti di ruolo, 

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

Visto  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto 

responsabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento per le fasi della programmazione, 

Visto che l'art. 5 della L.241/90 stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede 

ad assegnare a se o altro dipendente addetto all'unità, la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all'adozione del 

provvedimento finale. 

Considerato che il comune di Novara di Sicilia fa parte del G.A.L. (Gruppo di Azione Locale) 

TIRRENICO Mare Monti e Borghi; 

Che con determinazione n. 317 del 04/12/2023 sono già state emanate disposizioni verbali per la 

realizzazione della progettazione esecutiva per l’intervento in argomento, è stato nominato RUP per 

la presente procedura il Geom. Salvatore Ferrara incaricando anche per la progettazione e la relativa 

Direzione dei Lavori; 
Che il suddetto GAL ha intenzione di partecipare al Bando Pubblico SOTTOMISURA 19.2 – “SOSTEGNO 

ALL’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI 

TIPO PARTECIPATIVO” Riferimento sottomisura 7.2 “Sostegno a investimenti finalizzati alla 

creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 

investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”; 

Che è intenzione dell’Amministrazione comunale intervenire nella Riqualificazione e messa in 

sicurezza del territorio; 

Che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati tecnici: 



 

 

✓ Relazione illustrativa; 

✓ Inquadramento territoriale; 

✓ Particolari costruttivi; 

✓ Documentazione fotografica; 

✓ Elenco prezzi; 

✓ Computo metrico estimativo 

✓ Quadro economico. 

Che a fronte di quanto detto è stata redatta, dal Geom. Salvatore Ferrara la progettazione per i 

suddetti lavori di cui segue il Q.T.E.: 
I LAVORI A BASE D'ASTA                                                                                                                                           € 

94.153,78 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA su lavori il 22%                                                                                                                                                             € 

20.713,83 

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) il 2%                                                               € 

1.883,08 

imprevisti il 3%                                                                                                                                                                       € 

2.824,61 

oneri conferimento in discarica                                                                                                                                                  € 

424,70 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                                                                                   € 

25.846,22 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                                                                                                                  € 

120.000,00 

CHE lo stesso progetto di livello Esecutivo, redatto ai sensi del D.L. 36/2023 ed aggiornato al Prezzario LL.PP. vigente 

nella Regione Siciliana “Sicilia 2022 II Semestre”;  
 

VISTA l’approvazione dello stesso progetto con Determinazione n. 319 del 06/12/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 

 

PRESO ATTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori di questa Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui D.Lgs n. 36/2023, 

con verifica in contraddittorio con il progettista dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o 

inadeguatezze a carico di detta progettazione;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area gestione territorio n. 317 del 

04/12/2023 con la quale viene nominato, ai sensi del D.Lgs n. 36 del 2023, R.U.P., Progettista e 

D.L. (responsabile unico del procedimento) per i lavori in argomento il Geom. Salvatore Ferrara; 

 

PROPONE 

 

1. DI FARE PROPRIE le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. DI APPROVARE conseguentemente il progetto esecutivo dei “Lavori per la 

manutenzione straordinaria di alcune strade comunali - urbane ed extraurbane - di 

Novara di Sicilia”,  presentato dal professionista incaricato Geom. Salvatore Ferrara, in 

servizio presso l’area gestione territorio del Comune di Novara di Sicilia , dal quale risulta 

la spesa complessiva di Euro 120.000,00 ripartita come sopra specificato; 

 

3. DARE ATTO che il progetto è composto dagli elaborati sopra specificati;  

 

4. DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 120.000,00 troverà copertura 

finanziaria  con la partecipazione all’avviso pubblico sopra richiamato; 

 

5. DI PRENDERE ATTO dell’Approvazione del Progetto esecutivo di cui trattasi, a firma del 

geom. Salvatore Ferrara, attestante la conformità della soluzione progettuale prescelta in 

rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza   dell’intervento; 

 

6. DI PRENDERE E DARE ATTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel 

rispetto degli obiettivi programmatori dell’Amministrazione Comunale ed è stato validato, 

in contraddittorio con il progettista, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti 

e/o inadeguatezze a carico di detto progettista; 

 

7. DI DARE ATTO che le funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento “di cui al D.Lgs 

n. 36 del 2023 “Codice dei Contratti”, saranno svolte dal geom. Salvatore Ferrara 

responsabile dell’area gestione territorio del Comune di Novara di Sicilia; 

 

Novara di Sicilia, 15 dicembre 2023 

 

     

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ing. Salvatore Ferrara 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Gestione 

Territorio 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione Territorio 

 

 

OGGETTO: 
Approvazione progetto per i “Lavori per la manutenzione straordinaria di alcune 

strade comunali - urbane ed extraurbane - di Novara di Sicilia”. 
 Approvazione progetto esecutivo, dell’elenco elaborati e del quadro economico. 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 15/12/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to  Ing. Salvatore Ferrara 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 15/12/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

121 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  I  'LAVORI PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA   DI   ALCUNE  STRADE  COMUNALI  -  URBANE ED 

EXTRAURBANE   -   DI  NOVARA  DI  SICILIA'.    APPROVAZIONE PROGETTO  

ESECUTIVO,  DELL'ELENCO  ELABORATI  E  DEL QUADRO ECONOMICO.      ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                             ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                       F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 18.12.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 18.12.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  18.12.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                        F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15.12.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 15.12.2023                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


